Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2015 189ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112700189

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

gência do Contrato nº 02/2014 TRE/PB por mais 12 (doze) meses, a
contar do dia 28/01/2016; FUNDAMENTO LEGAL: Art. art. 57, II,
da Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 16/11/2015; SIG-
NATÁRIOS: Nailton Rodrigues Ramalho, pelo Contratante e Akylles
Sousa do Nascimento, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015 - UASG 070019

Nº Processo: 7656/2015 . Objeto: Reforma e ampliação do Fórum
Eleitoral do Município de Toledo/PR. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 27/11/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin,
224 - Parolin CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070019-02-2-2015. Entrega das Propostas:
14/12/2015 às 14h00

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Presidente da CPL

(SIDEC - 26/11/2015) 070019-00001-2015NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 73/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 6539/2015. , publicada no D.O.U de 12/11/2015 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de módulo e licença firewall. Novo
Edital: 27/11/2015 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin,
224 Parolin - CURITIBA - PREntrega das Propostas: a partir de
27/11/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/12/2015, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2015) 070019-00001-2015NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 6 ao Contrato n.º 072/2010. PROCESSO: PA
340/2010. MODALIDADE: Dispensa n.º 61/2010. ESPÉCIE: Lo-
cação. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernam-
buco e Sandra Pereira da Silva. OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência contratual pelo período de 1º/1/16 a 31/12/16. FUNDA-
MENTO LEGAL: inciso I, do § 3º, do art. 62, da Lei n.º 8.666/93,
art. 3º, da Lei n.º 8.245/91. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação
084609 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral. Elemento: 3390.36.15 - OST Pessoa Física. Valor da Des-
pesa: R$ 29.751,03, que será acrescido de reajuste a ser calculado.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/15. SIGNATÁRIOS: pelo Loca-
tário, Alda Isabela Saraiva Landim Lessa, Diretora-Geral, e pela Lo-
cadora, Sandra Pereira da Silva, Proprietária.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento n.º 11/2015. CREDENCIADA:
Clínica Integrar - Centro da Consciência e Desenvolvimento Humano
EIRELI-ME. (CNPJ: 09.639.877/0001-00). OBJETO: Prestação de
serviços de Psicologia Clínica aos servidores ativos e inativos do
TRE/PI e a seus dependentes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama de Trabalho nº 02.301.0570.2004.0001, sob o Elemento de
Despesa 33.90.39. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data
de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26/11/2015. ASSINAM:
Lívio Rogério Sousa Costa, pelo TRE/PI, e Vanuza Berto do Nas-
cimento Virgino, pela Credenciada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Digital nº 2859/2015. OBJETO: Prestação
de serviços de coleta de esgoto e fornecimento de água potável para
os Cartórios Eleitorais (exceto 07ª e 96ª Zonas Eleitorais - Campo
Maior), no exercício de 2016, junto ao Serviço Autônomo de Água e
Esgotos-SAAE (CNPJ: 05.514.609/0001-00). A despesa mensal está
estimada em R$ 900,00 (novecentos reais). A formalização do pacto
se dará através de notas de empenho, condicionada à emissão das
mesmas à liberação de orçamento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art. 25, caput da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: em 25/11/2015, pelo
Des. Edvaldo Pereira de Moura, Presidente do TRE-PI.

SEÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Digital nº 3044/2015. OBJETO: Prestação
de serviços de fornecimento e água e esgoto. CONTRATADA:
AGESPISA - Águas e Esgotos do Piauí S/A (CNPJ:
06.845.747/0001-27). VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 194.100,00
(cento e noventa e quatro mil e cem reais). DOTAÇÃO: Programas
de Trabalho: 02.122.0570.2272.0001 e 02.122.0570.4269.0001, sob
elemento de despesa 3.3.90.39. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
25, caput da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: em 25/11/2015, pelo Des.
Edvaldo Pereira de Moura, Presidente do TRE-PI.

Processo Administrativo Digital nº 2958/2015. OBJETO: Prestação
de serviços de telefonia fixa comutada local para os Cartórios Elei-
torais do interior do Estado. CONTRATADA: TELEMAR NORTE
LESTE S/A (CNPJ: 33.000.118/0001-79). VALOR ANUAL ESTI-
MADO: R$ 294.878,95 (duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos
e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos). DOTAÇÃO: Pro-
gramas de Trabalho: 02.122.0570.2272.0001 e
02.122.0570.4269.0001, sob elemento de despesa 3.3.90.39. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput da Lei 8.666/93. RATI-
FICAÇÃO: em 25/11/2015, pelo Des. Edvaldo Pereira de Moura,
Presidente do TRE-PI.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2015 - UASG 070021

Nº Processo: 1.608/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de substituição da cobertura do hall da escadaria e elevador
do prédio Anexo I do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Sul, em Porto Alegre ? RS Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
27/11/2015 de 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Padre Cacique, 96.
Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/070021-05-62-2015. Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/12/2015 às 14h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital também está dispoível no
sítio www.tre-rs.jus.br

ANTONIO AUGUSTO PORTINHO DA CUNHA
Diretor- Geral.

(SIDEC - 26/11/2015) 070021-00001-2015NE000147

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n. 40/2015, firmado entre o TRE-RS e a empresa Gmieski &
Santos Ltda., CNPJ n. 09.566.376/0001-32. OBJETO: Prestação de
serviços, com fornecimento de materiais, para substituição de te-
lhados do prédio Anexo I do TRE-RS, em Porto Alegre-RS. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão n. 47/2015. VIGÊNCIA: 25-11-2015 a
24-11-2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.39.
Ação orçamentária: 02.122.0570.20GP.0043. EMPENHO:
2015NE001610, de 29-10-2015. VALOR: R$ 112.150,50. SIGNA-
TÁRIOS: Des. Luiz Felipe Brasil Santos e Sr. Alycson Gmieski. PAE
n. 1435/2015. DATA DA ASSINATURA: 25-11-2015.

Contrato n. 41/2015, firmado entre o TRE-RS e a empresa Gente
Seguradora S.A., CNPJ n. 90.180.605/0001-02. OBJETO: Prestação
de serviços de seguro facultativo à frota de veículos do TRE-RS.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n. 53/2015. VIGÊNCIA: 1º-12-
2015 a 1º-12-2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento:
3390.39. Ação orçamentária: 02.122.0570.20GP.0043. EMPENHO:
2015NE001689, de 17-11-2015. VALOR: R$ 6.000,00. SIGNATÁ-
RIOS: Des. Luiz Felipe Brasil Santos e Sr. Marcelo Wais. PAE n.
1126/2015. DATA DA ASSINATURA: 25-11-2015.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Amigável do Contrato n. 23/2001, referente à
locação de imóvel destinado ao funcionamento do cartório e depósito
da 61ª ZE, em Farroupilha-RS, firmado entre o TRE-RS e os Srs.
Nilo Paolo Crippa e Gregório Crippa. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
79, II, da Lei 8.666/93. Data da rescisão: 1º-01-2016. SIGNATÁ-
RIOS: Des. Luiz Felipe Brasil Santos e Sr. Darci Valim de Souza.
PAE: 465/2010. DATA DA ASSINATURA: 24-11-2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo n. 11 ao Contrato n. 38/2001, referente à locação de
imóvel destinado ao funcionamento do depósito da 80ª ZE, em São
Lourenço do Sul-RS, firmado entre o TRE-RS e o Sr. Altair Ivory
Heidemann e a Sra. Jussara Alonzo Heidemann. OBJETO: Prorrogar
a vigência do contrato original, ratificando-se as demais cláusulas
contratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁ-
RIOS: Des. Luiz Felipe Brasil Santos e Sr. Antônio Tadeu Neutzling.
PAE: 497/2010. DATA DA ASSINATURA: 24-11-2015.

Termo Aditivo n. 01 ao Contrato n. 74/2013, referente à prestação de
serviços especializados de coleta, transporte, tratamento e destinação
final adequada de resíduos sólidos produzidos nas dependências do
serviço médico e odontológico (ambulatório) do TRE-RS, firmado
entre o TRE-RS e a empresa Aborgama do Brasil Ltda. OBJETO:
Prorrogar a vigência do contrato original e registrar a alteração do
quadro societário da empresa, ratificando-se as demais cláusulas con-
tratuais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
Des. Luiz Felipe Brasil Santos e Srs. Mario Gilberto Mazzini Pinto e
Jorge Nestor Moreira Techera. PAE: 754/2013. DATA DA ASSI-
NATURA: 24-11-2015.

Termo Aditivo n. 03 ao Contrato n. 34/2013, referente à prestação de
serviços de ginástica laboral nos cartórios eleitorais do Município de
Pelotas-RS, firmado entre o TRE-RS e a empresa M.D.J. - Núcleo
Integrado de Aptidão Física e Saúde - EIRELI. OBJETO: Registrar a
alteração da razão social da empresa. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93. SIGNATÁRIOS: Des. Luiz Felipe Brasil Santos e Sr. Thia-
go Del Corona Lorenzi. PAE: 1631/2013. DATA DA ASSINATURA:
2 4 - 11 - 2 0 1 5 .

Termo Aditivo n. 01 ao Contrato n. 19/2015, referente à prestação de
serviços bancários no Município de Porto Alegre-RS, com transporte
de numerários, relacionados às demandas decorrentes do suprimento
de fundos, firmado entre o TRE-RS e a empresa JCCW Express Ltda.
OBJETO: Prorrogar a vigência e alterar a redação da cláusula 6 do
contrato original, ratificando-se as demais cláusulas contratuais. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Des. Luiz Fe-
lipe Brasil Santos e Sr. Julio Cesar Cavalcante Wilasco. PAE:
1008/2015. DATA DA ASSINATURA: 24-11-2015.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 93.693/2015
O Sr. Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro
torna pública a homologação da licitação, mediante Pregão Eletrônico
nº 66/2015, para aquisição de desfibrilador e eletrocardiógrafo, tendo
como vencedoras as empresas Conexão Médica Comercial Eireli-EPP,
quanto ao item 1, com valor de R$ 4.889,99 e Sinal Vital Comercial
de Produtos Médicos e Serviços Ltda-EPP, quanto ao item 2, com o
valor de R$ 6.127,00.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

AVISOS DE PENALIDADE

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro resolve
aplicar à empresa AJCL Serviços e Construções EIRELI, CNPJ nº
07.855.231/0001-26, as penalidades de multa administrativa no per-
centual de 20% sobre o valor mensal do contrato e impedimento de
licitar e contratar com a União, com base no art. 28 do Decreto nº
5.450/2005, pelo período de 1 (um) ano, a contar desta publicação. A
penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas no
âmbito do Contrato nº 12/2011, mediante processo administrativo nº
81.609/2014.

O Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro resolve
aplicar à empresa Noeli Patulski EIRELI, CNPJ nº 00.562.049/0001-
38, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União,
com base no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, pelo período de 3
(três) meses, a contar desta publicação. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico por SRP
nº 35/2015, mediante processo administrativo nº 177.481/2015.

ANDERSON VIDAL CORRÊA
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Prot nº 105.968/2015. Registro de Preços. Objeto: Serviços gráficos.
Ata de Registro de Preços nº 119/2015. Pregão Eletrônico por Re-
gistro de Preços nº 49/2015. Validade até 23/11/2016. Órgão Ge-
renciador: TRE/RJ. Empresa contratada: BERNARDES COMÉRCIO
E INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELE CNPJ CONTRATADA:
22.238.694/0001-32. Itens 1, 3, 8 e 11. Quantidades e valores re-
gistrados: Item 1 - 10 centos, valor unitário cento R$ 116,50; Item 3
- 40 centos, valor unitário cento R$ 155,00; Item 8 - 10 centos, valor
unitário cento R$ 70,00; Item 11 - 80 milheiros, valor unitário 8
milheiros R$ 980,00. As especificações completas dos itens encon-
tram-se no inteiro teor da ata divulgada no sítio da internet do
TRE/RJ (www.tre-rj.gov.br).

Prot nº 105.968/2015. Registro de Preços. Objeto: Serviços gráficos.
Ata de Registro de Preços nº 120/2015. Pregão Eletrônico por Re-
gistro de Preços nº 49/2015. Validade até 23/11/2016. Órgão Ge-
renciador: TRE/RJ. Empresa contratada: GRÁFICA EDITORA FOR-
MULÁRIOS CONTÍNUOS E ETIQUETAS F&F LTDA CNPJ CON-
TRATADA: 11.114.463/0001-09. Itens 2, 6 e 7. Quantidades e valores
registrados: Item 2 - 10 centos, valor unitário cento R$ 140,77; Item